
   COPIA 
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

 
 

AFFARI GENERALI E SVILUPPO ECONOMICO 
1.2. SERVIZIO: GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE, 

ALBO ON LINE, RELAZIONI SINDACALI 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO Responsabile del 

Settore  
 
 

N. Settore 165 DEL 26-09-2025 

 
 

N. Generale 681 DEL 26-09-2025 

 
 
 

Oggetto: AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA (MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE) PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, 
COMMA 1, LET B) DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. DELL'INCARICO 
DI MEDICO COMPETENTE FINALIZZATO AL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA E DEGLI ULTERIORI 
ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS 81/08 E S.M.I.  DURATA 
TRIENNALE 

 
  



 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., il datore 
di Lavoro deve nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 
obbligatoria nei casi previsti dall’art. 41, comma 01 del D.Lgs. 81/08;  

 oltre ad effettuare la sorveglianza sanitaria obbligatoria disciplinata dall’art. 41 del D.Lgs. n. 81/08, 
il medico competente collabora, anche ai fini della programmazione della sorveglianza sanitaria, con il 
datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, alla 
predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei 
lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, all’organizzazione del 
servizio di primo soccorso, all’attività di sopralluogo negli ambienti di lavoro, così come previsto 
dall'art.25, del D.Lgs. n. 81/08; 

 nella dotazione organica dell’ente non è contemplata la figura del medico competente in 
medicina del lavoro e, pertanto, è necessario ricorrere ad una professionalità esterna; 

Ritenuto che si rende pertanto necessario affidare il servizio di medico competente e sorveglianza 
sanitaria in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs n. 
81/2008 e s.m.i. per il periodo di 26 (ventisei) mesi; 
Considerato che per lo svolgimento di tutte le prestazioni rientranti nell’attività di medico 
competente e sorveglianza sanitaria prevista dal D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., per il periodo di 26 
(ventisei) mesi, il compenso previsto sulla base della spesa storica è pari ad € 666,67 per l’anno 
2025, ad € 4.000,00 per l’anno 2026 e ad € 4.000,00 per l’anno 2027; 
Precisato che: 

 la scelta del contraente, per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, avverrà ai sensi dell’art 
36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
sul corrispettivo posto a base di gara a sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.lgs. 50/2016; 

 che l’affidamento avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, all’esito di un’indagine di mercato finalizzata a raccogliere 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di più operatori 
economici; 

Ritenuto pertanto di dare avvio ad un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori 
economici interessati a presentare offerta per l’affidamento del servizio di Medico Competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria obbligatoria nei casi previsti dall’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 
81/08, che sarà effettuata con la pubblicazione per un periodo di 10 giorni di apposito avviso sul sito 
web istituzionale dell’Entea garanzia dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e concorrenza stabiliti nel D.Lgs. n.50/2016, dando atto che 
verranno invitati alla procedura negoziata cinque candidati selezionati tramite sorteggio nel caso 
dovessero pervenire richieste valide in numero maggiore; 
Considerato pertanto, dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato 
all’indagine di mercato ed il modello per la presentazione della manifestazione di interesse, allegati 
alla presente determinazione, di cui fanno parte integrante e sostanziale;  
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D. Igs. n. 267/2000, del D.lgs. 
n. 165/2001 e della Determina Sindacale di attribuzione delle funzioni di responsabile di Posizione 
Organizzativa n.12 del 10/01/2025; 
Visti: 

- il D.Leg.vo 81/2008 e succ. mod. ed int.; 



- il D.Lgs. n.50/2016 
DETERMINA 

1) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 
un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a presentare offerta 
per l’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 
81/2008; 

2) di approvare l’avviso pubblico esplorativo finalizzato all’indagine di mercato ed il modello per 
la presentazione della manifestazione di interesse allegati sub A) e B) che costituiscono parte 
integrante del presente atto. 

3) di dare atto che verranno invitati alla procedura negoziata cinque candidati selezionati tramite 
sorteggio nel caso dovessero pervenire richieste valide in numero maggiore. 

4) di dare atto, altresì, che a seguito espletamento dell’indagine di mercato, si provvederà 
all’adozione della determina a contrarre ed all’approvazione della documentazione di gara. 

5) di pubblicare l’avviso pubblico esplorativo finalizzato all’indagine di mercato ed il modello per 
la presentazione della manifestazione di interesse sul sito web dell’Ente nonché all’albo pretorio 
per dieci (10) giorni consecutivi. 

6) di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa, di demandare ad un 
successivo atto amministrativo l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Antonino Giuttari  

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. Pietro Manganaro 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
  



 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 32 della legge 69/2009) 
 
Attesto che la Determina di cui in intestazione – a richiesta del Segretario Generale – viene 

pubblicata all’albo pretorio on line a decorrere dal 26-09-2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

e, quindi, fino al 11-10-2025. 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
(  ) 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


